

山东数字人科技股份有限公司 2021 年年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2021 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021 年年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例%
营业收入	83,717,513.88	100,583,059.71	-16.77%
归属于上市公司股东的净利润	15,783,328.12	29,070,135.08	-45.71%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	11,430,617.59	25,507,615.07	-55.19%
基本每股收益	0.24	0.49	-51.02%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	6.27%	17.54%	-
加权平均净资产收益率%（扣非后）	4.54%	15.39%	-
	本报告期末	本报告期初	变动比例%
总资产	264,984,142.65	261,897,335.98	1.18%
归属于上市公司股东的所有者权益	254,496,269.36	242,788,426.46	4.82%
股本	66,364,000.00	65,320,522.00	1.60%
归属于上市公司股东的每股净资产	3.83	3.72	2.96%

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业总收入预计为 83,717,513.88 元，较上年同期下降 16.77%；归属于挂牌公司股东的净利润预计为 15,783,328.12 元，较上年同期下降 45.71%；基本每股收益预计为 0.24 元，较上年同期下降 51.02%；归属于挂牌公司股东的扣除非经营性损益的净利润预计为 11,430,617.59 元，较上年同期下降 55.19%。

报告期末，公司总资产预计为 264,984,142.65 元，同比增长 1.18%；归属于挂牌公司股东的所有者权益预计为 254,496,269.36 元，同比增长 4.82%，归属于挂牌公司股东的每股净资产为 3.83 元，同比增长 2.96%。

（二）业绩变动的主要原因

1、本期收入变化的主要原因：

公司客户主要为医学类院校，基于客户预算管理、采购管理等特点，公司的收入呈现季节性波动的特征，收入的确认主要集中在每年的下半年尤其是第四季度。

2021 年受新冠疫情影响，国内各高校因疫情防控需要，加强了校区管控，导致公司业务的拓展及实施受到影响，特别是自 2021 年 10 月起，陕西、宁夏、内蒙古、北京、甘肃、湖南、贵州、河北、湖北等地疫情陆续出现反复，导致公司 2021 年第四季度的业务进展低于预期，因此公司 2021 年度营业收入有了较大程度的下降。

2、本期归属于上市公司股东的净利润变化的主要原因：

（1）2021 年受新冠疫情影响，收入预计下降 1,686.55 万元，利润额也随之下降；

（2）2020 年公司享受房租及社保减免政策优惠政策，2021 年房租及社保减免政策优惠政策不再延长，故 2021 年费用有所上升；

（3）公司加强市场推介，宣传费用投入增加；

（4）2020 年 12 月份公司房产银丰新能源产业园 8 号楼投入使用，2021 年折旧费用增加。

以上原因综合导致公司 2021 年度归属于上市公司股东的净利润下降。

3、本期归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益变化的主要原因：

由于 2021 年净利润下降导致归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益均有不同程度的下降。

三、风险提示

本次业绩快报为公司财务部门初步核算数据，尚未经会计师事务所审计，不构成公司对投资者的业绩承诺，具体财务数据将在公司 2021 年年度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

四、备查文件目录

经公司法定代表人、主管会计工作责任人和会计机构负责人签字并盖章的资产负债表和利润表。

山东数字人科技股份有限公司

董事会

2022 年 2 月 25 日